
 
          COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 
 

COD.FISC.: 93005530873 
P.IVA : 01781170871 

  095/690139 
FAX 095/690174

 

1 

 

AVVISO DI RETTIFICA 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
PROCEDURA: art. 3, comma 37, art. 55 Dlgs n. 163/2006 e s.m.i. come recepito in Sicilia con la L.R. n° 12 del 

12.07.2011; 
CRITERIO: economicamante più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del Dlgs n. 163/2006 e s.m.i. e art. 19 comma 1 

lett. B) L.R. 12/2011 
 

Appalto per la realizzazione dei lavori di:
 

“LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO DELL’ASSETTO IDROGEOLOGICO DI UN 
TRATTO DEL TORRENTE MARTELLO” 

 
CUP:E36E10000600001 

 
CIG:6444701F7E 

 
 Alla pagina 20 del disciplinare di gara della sezione - Nella busta “B – Offerta Tecnica” 

devono essere contenuti i seguenti documenti - viene sostituita dal seguente nuovo testo: 
 

1) Elaborati descrittivi in formato A4 relativi alle eventuali proposte progettuali offerte dal concorrente migliorative 
del progetto posto a base di gara; le proposte devono essere predisposte sulla base delle indicazioni e prescrizioni 
contenute nei documenti di progetto esecutivo e riportate negli elaborati secondo lo schema di assegnazione dei 
punteggi dal T.1.a al T.1.d; 

2) Elaborati grafici esecutivi (secondo il DPR 207/2010) relativi alle eventuali proposte progettuali offerte dal 
concorrente migliorative del progetto posto a base di gara; le proposte devono essere 
predisposte sulla base delle indicazioni e prescrizioni contenute nei documenti di progetto esecutivo e riportate 
negli elaborati secondo lo schema di assegnazione dei punteggi dal T.1.a al T.1.d  ; 

3) Altri elaborati ritenuti dal concorrente opportuni o necessari per illustrare le suddette  proposte progettuali. 
 
Gli elaborati e documenti di cui ai numeri 1.-2.-3. devono essere firmati dall’impresa e da tecnico 
abilitato ed iscritto all’ordine professionale di appartenenza. 

 
 
 

 Pagina 20 del disciplinare di gara della sezione - Nella busta “C – Offerta Economica 
Tecnica” devono essere contenuti i seguenti documenti -  viene sostituita dal seguente 
nuovo testo: 

 
1) Computo metrico estimativo rielaborato a seguito delle migliorie, firmato dall’impresa e da un tecnico abilitato ed 

iscritto all’ordine professionale di appartenenza; 
2) Quadro di raffronto fra il computo metrico estimativo delle migliorie e il computo metrico estimativo di 

progetto, firmato dall’impresa e da un tecnico abilitato ed iscritto all’ordine professionale di appartenenza; 
3) Analisi nuovi prezzi con relativi giustificativi per tutto quanto non previsto nell’elenco prezzi di progetto e 

non previsto nel prezziario regionale, firmato dall’impresa e da un tecnico abilitato ed iscritto all’ordine professionale 
di appartenenza; 

4) Offerta economica e temporale (Allegato A2), con le modalità e fatte salve le eccezioni con i relativi documenti 
di seguito descritti nel presente disciplinare, a pena di esclusione. 

 
C1: Offerta di prezzo: 20 PUNTI 
L’offerta è redatta mediante dichiarazione di ribasso percentuale sull’importo dei lavori soggetti a ribasso con le 



 
          COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 
 

COD.FISC.: 93005530873 
P.IVA : 01781170871 

  095/690139 
FAX 095/690174

 

2 

 

seguenti precisazioni: 
a) il foglio dell’offerta, in bollo, è sottoscritto dal legale rappresentante del concorrente o da altro soggetto 

avente i medesimi poteri, come risultante dalla documentazione presentata; 
b) il ribasso è indicato obbligatoriamente in cifre ed in lettere; 
c) in caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere prevale il ribasso percentuale 

indicato in lettere; 
d) qualora l’offerta sia indicata come di ribasso e sia preceduta dal segno negativo «-» (meno), non si applica  il  

principio algebrico del doppio negativo corrispondente al positivo e l’offerta viene considerata in ogni caso come di 
ribasso percentuale; 

e) il ribasso offerto non riguarda né si applica all’importo degli oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 
nonché sull’incidenza della manodopera; 

f) è obbligatorio indicare nell’offerta economica i costi per la sicurezza aziendali ( interni), come stabilito dal Consiglio 
di Stato, Adunanza Plenaria, 20 marzo 2015, n. 3, nei modi e contenuti di cui al dlgs 81/2008. L'indicazione dei costi 
sicurezza aziendali (interni) è obbligatoria ma in sua assenza verrà richiesta la regolarizzazione mediante il soccorso 
istruttorio ex art 46 90 e art. 38, comma 2bis, del dlgs n.163/2006 cosi come stabilito con  Consiglio di Stato, sezione 
III, 13 maggio 2015, n. 2388 e comunicazione ANAC del 27 maggio 2015 

g) limitatamente ai raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari non ancora costituiti: ai sensi dell’articolo 37, 
comma 8, del decreto legislativo n. 163 del 2006: 
 l’offerta economica deve essere sottoscritta dai legali rappresentanti di tutti gli operatori economici che 

compongono il raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario; 
 l’offerta economica deve contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione, i concorrenti conferiranno 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, indicato specificatamente e qualificato come 
capogruppo, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti e che si conformeranno 
alla disciplina prevista dalle  norme per i raggruppamenti temporanei. 

h) la dichiarazione, redatta in conformità all’allegato A2: gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in 
altro stato diverso dall’Italia (ex art. 47 del D.lgs 163/2006), devono essere espressi in euro. Tale dichiarazione 
deve essere sottoscritta dal legale rappresentante o titolare del concorrente o suo procuratore in caso di 
concorrente singolo. Nel caso di concorrente costituito da imprese già riunite in ATI, in consorzio o in Geie o 
ancora da riunirsi in ATI o da consorziarsi in Geie, la dichiarazione e l’offerta di cui sopra,  devono essere 
sottoscritte rispettivamente dal legale rappresentante o titolare dell’impresa capogruppo o del consorzio o del Geie 
già costituiti o da ciascun concorrente che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. 
Nel caso in cui detti documenti siano sottoscritti da un procuratore del legale rappresentante o del titolare, va 
trasmessa la relativa procura. 
 

 
MANIACE ,lì_27.11.2015                                                              

                  Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
Geom. Giuseppe Trusso Cafarello 
 

 
 
 


